

Số: 31 /BC-UBND

Hung Yên, ngày 28 tháng 02 năm 2014

**BÁO CÁO  
Công tác tháng 02 năm 2014**

**I. HOẠT ĐỘNG VÀ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH**

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì họp với các Phó Chủ tịch UBND tỉnh nghe các ngành và UBND huyện báo cáo tổng hợp tình hình bảo đảm cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014; thảo luận xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014; cho ý kiến về Đề án tái cơ cấu ngành Nông nghiệp; phân cấp việc quản lý, khai thác và bảo trì công trình thủy lợi, dự án phát triển cơ giới hóa nông nghiệp; tổ chức tiếp tục giao đất thực địa Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang; cho ý kiến thu hồi đất để đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tạo vốn xây dựng nông thôn mới.

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp thăm đồng, kiểm tra và chỉ đạo việc lấy nước đổ ải, công tác chuẩn bị gieo cấy lúa xuân; kiểm tra việc phòng chống nguy cơ lây lan dịch bệnh gia súc, gia cầm; dự lễ phát động trồng cây nhân dân, giao quân đợt I/2014, dự kỳ họp HĐND tỉnh.

Lãnh đạo UBND tỉnh tiếp và làm việc với Ban Dân nguyện-Uỷ ban Thường vụ Quốc hội giám sát khiếu tố; dự hội nghị của Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, hội nghị Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phòng, chống dịch cúm gia cầm và tiêm vắc xin sởi.

**II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI**

**1. Sản xuất nông nghiệp:**

Sản xuất vụ đông: Cơ bản kết thúc thu hoạch cây vụ đông; do thời tiết tương đối thuận lợi, năng suất các loại cây trồng vụ đông cao hơn năm trước.

Sản xuất vụ xuân: Theo kế hoạch vụ lúa xuân năm nay toàn tỉnh gieo cấy 39.900 ha, trong đó lúa chất lượng cao 22.000 ha, chiếm 55%; chỉ đạo thực hiện cung cấp đầy đủ thóc giống kể cả dự phòng; chủ động lấy nước đổ ải, huy động 100% trạm bơm phục vụ công việc đổ ải khi có nguồn nước, chủ động trữ nước. Đến ngày 20/02/2014, toàn tỉnh đã có bản hoàn thành làm đất đợt I và đợt II; đến nay đã gieo cấy trên 75% diện tích lúa xuân, dự kiến hoàn thành kế hoạch gieo cấy trong khung thời vụ trước 05/3/2014. Gieo trồng các loại cây rau màu vụ xuân đạt 5.813 ha; trong đó ngô đạt 2.939 ha; đậu tương, lạc 567 ha; hoa, cây cảnh 331 ha; rau màu khác 1.976 ha, toàn tỉnh đã trồng được trên 67,820 cây các loại.

- Chăn nuôi: Bảo vệ an toàn đàn gia súc, gia cầm trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh; đàn gia súc, gia cầm toàn tỉnh vẫn phát triển ổn định, không để xảy ra dịch bệnh. Tình hình nuôi trồng thủy sản phát triển ổn định, toàn tỉnh vẫn duy trì được trên 4 nghìn ha mặt nước nuôi trồng thủy sản.

## **2. Sản xuất công nghiệp:**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 2 giảm 2,02% so với tháng trước; so với cùng kỳ năm trước, tăng 7,09% và tính chung 2 tháng đầu năm 2014, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,68%.

## **3. Thương mại, dịch vụ:**

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ trong tháng 2 ước đạt 1.403.095 triệu đồng, giảm 10,23% so với tháng trước, so cùng kỳ năm trước tăng 3,0%. Đây là tháng Tết Nguyên đán nhưng nhu cầu mua sắm không cao, mặc dù thị trường cung ứng hàng hóa khá phong phú, đa dạng về chủng loại. Tính chung 2 tháng đầu năm 2014, tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 2.962.563 triệu đồng, tăng 9,68% so với cùng kỳ.

- Xuất khẩu: Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 2 ước đạt 141.496 nghìn USD, giảm 2,86% so với tháng trước. Tính chung 2 tháng năm 2014, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 287.164 nghìn USD, tăng 46,12% so với cùng kỳ.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 2 tăng 0,41% so với tháng trước, so với cùng kỳ năm trước, chỉ số giá tiêu dùng tháng này tăng 3,38%; bình quân chung 2 tháng đầu năm 2014 chỉ số giá tiêu dùng tăng 3,83% so với cùng kỳ năm trước.

## **4. Hoạt động vận tải:**

Vận tải hành khách tháng 2 ước đạt 833 nghìn lượt người vận chuyển và 51.559 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 4,71% lượt người vận chuyển và tăng 3,75% lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 34.420 triệu đồng, tăng 12,51% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung hai tháng đầu năm 2014, vận tải hành khách đạt 1.620 nghìn lượt người vận chuyển và 102.485 nghìn lượt người luân chuyển, lần lượt tăng 3,77% về lượt người vận chuyển và tăng 3,41% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hành khách ước đạt 67.333 triệu đồng, tăng 11,87% so với cùng kỳ năm trước.

Vận tải hàng hóa tháng 2 ước đạt 1.372 nghìn tấn vận chuyển và 52.902 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 2,76% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 1,82% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 122.566 triệu đồng, tăng 11,36% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung hai tháng đầu năm vận tải hàng hóa ước đạt 2.885 nghìn tấn vận chuyển và 112.168 nghìn tấn luân chuyển, lần lượt tăng 4,90% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 3,38% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 261.579 triệu đồng, tăng 11,09% so với cùng kỳ năm trước.

## **5. Thu chi ngân sách:**

- Thu ngân sách tháng 2 ước đạt 705.343 triệu đồng, tăng 145,94% so với cùng kỳ năm trước; trong đó thu nội địa 591.343 triệu đồng, tăng 246,36% so

với cùng kỳ; thuế xuất nhập khẩu 114.000 triệu đồng, bằng 98,22% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung hai tháng đầu năm 2014, thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.147.561 triệu đồng, tăng 50,27% so với cùng kỳ năm trước, trong đó thu nội địa 913.000 triệu đồng, tăng 72,66% so với cùng kỳ; thuế xuất nhập khẩu 234.561 triệu đồng, giảm 0,13% so với cùng kỳ.

- Chi ngân sách tháng 2 ước đạt 435.200 triệu đồng, tăng 7,88% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chi đầu tư phát triển 145.100 triệu đồng, tăng 5,93%; chi thường xuyên 290.100 triệu đồng, tăng 8,89% so với cùng kỳ. Tính chung hai tháng đầu năm 2014, chi ngân sách ước đạt 1.000.463 triệu đồng, tăng 23,19% so với cùng kỳ năm trước, trong đó chi đầu tư phát triển 392.557 triệu đồng, tăng 28,912%.

## **6. Văn hóa-xã hội:**

Các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng Tết Nguyên đán và kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam diễn ra sôi nổi trong toàn tỉnh, nhân dân đã treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng và căng treo hàng nghìn khẩu hiệu, panô mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Ngọ; tổ chức trên 30 lượt tuyên truyền cổ động bằng xe lưu động; trưng bày, giới thiệu những hình ảnh nổi bật về Đảng, Bác Hồ và các sự kiện kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của tỉnh, của đất nước; tổ chức văn nghệ quần chúng với chủ đề "Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Ngọ năm 2014"; trưng bày chuyên đề hiện vật, cổ vật chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; trưng bày giới thiệu sách tại trụ sở, phát động cuộc thi tìm hiểu "Chiến thắng Điện Biên Phủ"; triển lãm thư pháp, tổ chức hát ca trù và cho chữ đầu xuân tại Văn Miếu, tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật, đợt chiếu phim tuyên truyền chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Giáp Ngọ; tổ chức ngày thơ Việt Nam lần thứ XII. Toàn tỉnh tổ chức 5 điểm bắn pháo hoa tầm thấp đêm giao thừa tại thành phố Hưng Yên và các huyện Phù Cừ, Văn Lâm, Ân Thi, Mỹ Hào, các điểm bắn pháo hoa đều tổ chức chương trình văn nghệ trước thời khắc giao thừa. Tổ chức các lễ hội đầu xuân, tổ chức giao hữu thể thao.

Chăm lo các đối tượng chính sách và người có công: Chỉ đạo các ngành phối hợp với các cấp địa phương và các đơn vị liên quan thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách, người có công và đối tượng xã hội, gia đình chính sách, hỗ trợ đối tượng bảo trợ xã hội, gia đình chiến sỹ đang làm nhiệm vụ tại quần đảo Trường Sa, vùng biển Dầu khí 1, hộ nghèo nhân dịp Tết Giáp Ngọ.

Công tác giám sát các bệnh truyền nhiễm được thực hiện thường xuyên, trong tháng không có trường hợp tử vong do mắc các bệnh truyền nhiễm. Phân phối vắc xin TCMR, vật tư y tế đầy đủ theo kế hoạch cho y tế cơ sở triển khai tiêm chủng, trong và sau tiêm chủng không xảy ra tai biến. Công tác bảo vệ sức khỏe bà mẹ, trẻ em được thực hiện tốt; có 09 trường hợp mắc tai biến sản khoa, song đều được xử lý kịp thời, không có tử vong. Các đơn vị khám chữa bệnh thực hiện tốt quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, không có tai biến chuyên môn do thiếu tinh thần trách nhiệm.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Tăng cường tuyên truyền về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ; tiến hành cuộc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, số cơ sở được kiểm tra là 29, trong đó có 18 cơ sở bếp ăn

tập thể, 02 cơ sở thực phẩm chức năng, 04 cơ sở sản xuất nước, 05 chợ và 01 cơ sở kinh doanh thực phẩm; kết quả kiểm tra 17 cơ sở đạt vệ sinh an toàn thực phẩm, 12 cơ sở không đạt. Trên địa bàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

### III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều bình thường. Có 17 đoàn, 21 người nước ngoài thuộc 08 quốc gia và vùng lãnh thổ đến du lịch, thăm thân, làm việc; 05 Việt kiều, 04 phụ nữ đi Trung Quốc lấy chồng về thăm thân.

- An ninh nông thôn: Có 02 nhóm, khoảng 110 lượt công dân 3 xã vùng Dạ án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang đến Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam gửi đơn. Ngày 10/02/2014, có khoảng 100 công dân ở 3 xã vùng dự án ngăn cản việc thi công san lấp mặt bằng trên diện tích đất đã bàn giao cho chủ đầu tư và xô sát với lực lượng bảo vệ, làm 3 người dân và 3 bảo vệ bị thương. UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo Công an tỉnh điều tra làm rõ vụ việc.

- Tà đạo: Phát hiện 11 tài liệu tán phát vào địa bàn tỉnh tuyên truyền tà đạo Nguyễn Thị Lương; 08 tài liệu (Báo Tân Sinh) tán phát tuyên truyền tà đạo Pháp Luân Công.

- Đình công: Xảy ra 01 vụ, 280 công nhân của Công ty TNHH Hanshin Vina ở Tân Quang-Văn Lâm (100% vốn Hàn Quốc) đình công kiến nghị về việc Công ty trừ tiền chuyên cần của công nhân.

- Trật tự an toàn xã hội: Xảy ra 43 vụ, chết 2 người, làm bị thương 27 người, thiệt hại tài sản khoảng 348 triệu đồng; làm rõ 31 vụ, bắt 16 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 122 triệu đồng, gồm: Giết người 2 vụ (Kim Động, Ân Thi) làm chết 2 người, làm rõ 2 vụ, bắt 2 đối tượng; cưỡng đoạt tài sản 1 vụ ở Tiên Lữ, thiệt hại tài sản khoảng 4 triệu đồng, làm rõ, bắt 1 đối tượng, thu hồi tài sản; cướp giật tài sản 7 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 72 triệu đồng, làm rõ 3 vụ, bắt 2 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 33 triệu đồng; giao cấu với trẻ em 1 vụ, bắt 1 đối tượng; chống người thi hành công vụ 2 vụ (TP Hưng Yên, Yên Mỹ), bắt 2 đối tượng; cố ý gây thương tích 18 vụ, làm bị thương 27 người, làm rõ 14 vụ; hủy hoại tài sản 1 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 12 triệu đồng, làm rõ, bắt 1 đối tượng; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 3 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 45 triệu đồng, làm rõ 2 vụ, 3 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 12 triệu đồng; trộm cắp tài sản 8 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 215 triệu đồng, làm rõ 5 vụ, bắt 7 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 73 triệu đồng.

- Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế: Sản xuất hàng giả 1 vụ, bắt 2 đối tượng, thu 282,2 kg mì chính nhãn hiệu MIWON, AJINOMOTO và 6,4 kg xà phòng giả, đã khởi tố vụ án, khởi tố 2 bị can.

- Tội phạm về tệ nạn xã hội: Ma túy 4 vụ, bắt 7 đối tượng, thu 0,315g hêrôin, 3,001g ma túy tổng hợp; mại dâm 2 vụ, bắt 12 đối tượng và các vật chứng liên quan; đánh bạc 11 vụ, bắt 75 đối tượng, thu 162,766 triệu đồng và các vật chứng liên quan. Buôn bán pháo 2 vụ, bắt 3 đối tượng, thu 19,1 kg và các vật chứng liên quan.

- Vụ việc khác: Xảy ra 4 vụ, làm chết 4 người (1 vụ chết chưa rõ nguyên nhân, 1 vụ chết do sốc ma túy, 1 vụ chết đuối, 1 vụ tai nạn lao động).

Tình hình an toàn giao thông: Từ ngày 16/01 đến ngày 15/02/2014, toàn tỉnh xảy ra 16 vụ tai nạn giao thông, làm bị chết 12 người, làm bị thương 17 người. So với tháng trước, số vụ tai nạn giảm 03 vụ, giảm 15,79%; số người chết giảm 01 người, giảm 7,69%; số người bị thương tăng 02 người, tăng 13,33%.

Riêng 9 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014 (từ ngày 28/01 đến 05/02/2014), toàn tỉnh xảy ra 9 vụ tai nạn giao thông làm chết 06 người, làm bị thương 15 người. So với cùng kỳ năm trước, số vụ tai nạn giảm 01 vụ, giảm 10%; số người chết giảm 02 người, giảm 25%; số người bị thương tăng 10 người, tăng 200%.

#### IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRONG TÁM THÁNG 3/2014

- Tập trung chỉ đạo, đôn đốc gieo cấy lúa xuân đảm bảo kế hoạch diện tích trong khung thời vụ; chuyển trọng tâm sang chăm sóc lúa; công tác phòng, chống dịch bệnh, khôi phục đàn gia súc, gia cầm sau Tết; chăm sóc vải, nhãn thời kỳ ra hoa, đậu quả, trồng cây nhân dân; hoa màu xuân hè;

- Triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn;

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động lễ hội đầu xuân, đảm bảo văn minh, an toàn, tiết kiệm;

- Tổng kết công tác phòng, chống lụt bão năm 2013, xây dựng kế hoạch năm 2014; đánh giá sơ bộ kết quả thực hiện Đề án dồn thửa đổi ruộng;

- Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho sản xuất công nghiệp và kinh doanh dịch vụ;

- Xem xét cho ý kiến về các Đề án: Hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em; hỗ trợ phẫu thuật tim, mắt, cơ quan vận động cho trẻ em khuyết tật; quy hoạch chung huyện Văn Lâm đến năm 2020, định hướng đến 2025; quy định về dạy bồi dưỡng và phụ đạo học sinh trên địa bàn tỉnh; quy định các khoản thu và mức thu trong các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo.

#### Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Các UBND huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các trưởng phòng: NC, TH, KT1, KT2, VX, TCD, NV;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư.

65b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Thơi